
Número 216 Miércoles, 20 de septiembre de 1989 Página 437 9

1 . Comunidad Autónoma
1 . Disposiciones Generale s

Consejería de Economía, Industria y Comerci o

8375 ORDEN de 5 de septiembre de 1989, por la que se
rectifica error material producido en Orden de 28 de

julio de 1989, por la que se aprueban nuevas tarifas
para el servicio de agua potable en La Unión .

Examinada la Orden de esta Consejería de 28 de junio
de 1989 por la que se aprueban nuevas tarifas para el servicio
de agua potable en La Unión, se ha apreciado la existencia

de un error material o de hecho consistente en que, si bien
se dispone autorizar las tarifas solicitadas por el Ayuntamiento

de dicho municipio, sin embargo se transcriben erróneamen-
te las tarifas vigentes, cuya modificación se solicita, en lugar
de las nuevas tarifas propuestas, por lo que procede la rectifi-
cación de dicho extremo .

Visto el artículo 111 de la Ley de Procedimiento Admi-
nistrativo, que faculta a la Administración para rectificar en

cualquier momento, de oficio o a instancia de parte interesa-
da, los errores materiales o de hecho .

Visto el Real Decreto 2 .226/1977, de 27 de agosto, sobre
autorizaciones de aumento de tarifas de servicios de compe-
tencia local, y Orden Ministerial de 30 de septiembre de 1977,
así como el Real Decreto 4 .112/1982, de 29 de agosto, Decre-
to 77/1977, de 8 de octubre, Decreto 105/1988, de 1 de julio,
de creación del Consejo Asesor Regional de Precios, y artícu-
los 58 .3 de la Ley 1/1988, de 7 de enero, del Presidente, del

Consejo de Gobierno y de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de la Región de Murcia ,

DISPONGO :

Rectificar el error material producido en la Orden de es-
ta Consejería de 28 de junio de 1989, por la que se aprueban
nuevas tarifas para el servicio de agua potable en La Unión,
siendo el detalle de las tarifas que se autorizan el siguiente :

Tarifa f;ja :

420 pesetas trimestrales .

Tarifa variable:

De 1 a 15 m3 bimestre, a . . . . . . . . . . . . . . . 45'97 ptas/m 3
De 16 a 30 m3 bimestre, a . . : . . . . . . . . . . . 48'33 ptas/m 3
De 31 a 50 m3 bimestre, a . . . . . . . . . . . . . . 50'80 ptas/m 3
De 51 a 75 m3 bimestre, a . . . . . . . . . . . . . . 53'05 ptas/m 3
Más de 75 m' bimestre, a . . . . . . . . . . . . . . . 62'04 ptas/m '

Venta de agua en cargadero . . . . . . . . . . . . 65 ptas/m '

Contra la presente Orden, que entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Re-
gión de Murcia», podrá interponerse recurso de reposición ante
esta Consejería, en el plazo de un mes a contar desde la fecha
de su entrada en vigor, con carácter previo al contencioso-
administrativo .

Murcia,_5 de septiembre de 1989 .-El Consejero de Eco-
nomía, Industria y Comercio, Francisco Artés Calero .

3 . Otras Disposiciones

Agencia Regional para el Medio Ambiente
y la Naturaleza

8376 RESOLUCION de la Agencia Regional para el Me-
dio Ambiente y la Naturaleza por la que se ordenan

determinadas actuaciones a las empresas de la zona
de atmósfera contaminada de Cartagena, ordenadas

a la prevención de episodios de contaminación .

La degradación del ambiente atmosférico en Cartagena
exige la adopción de medidas a medio plazo que vengan a darle
solución . Pero hasta la definitiva aprobación de un nuevo Plan

de Saneamiento atmosférico se hace precisa la adopción de
medidas urgentes que traten de prevenir y corregir las situa-

ciones de presencia, ocasionalmente intensa, de agentes con-
taminantes que implican riesgo, daño o molestia grave para
las personas de esa ciudad .

Una de las causas fundamentales del deterioro de la cali-
dad del aire en Cartagena viene constituida por la puesta en

marcha y paradas de las plantas de ácido sulfúrico y esto se
agrava cuando se da el concurso de factores meteorológicos
adversos .

Por último, ha de señalarse que es precisamente durante
los meses de septiembre y octubre cuando suelen aparecer epi-
sodios de contaminación importantes durante la madrugada
y primeras horas de la mañana debido a la formación de ca-
pas de inversión térmica que impiden una buena dispersión
de los contaminantes .

El artículo 1 de la Ley 38/1972, de 22 de diciembre, de
Protección del Ambiente Atmosférico, faculta a la Adminis-
tración para imponer cuantas medidas sean necesarias para
mantener la calidad y pureza del aire, siendo tales medidas
de obligado cumplimiento para todas las actividades públicas
y privadas . El artículo 6 .2 de la misma Ley prevé la posibilidad,
para las zonas de atmósferacontaminada,de aplicar con carác-
ter general, normas más eficaces dirigidas a los focos emisores .

Vistas las disposiciones citadas y concordantes de la Ley
38/1972, de 22 de diciembre, el Decreto 833/1975, de 6 de fe-
brero, que la desarrolla, la Orden de 18 de octubre de 1976
sobre prevención y corrección de la contaminación atmosfé-
rica de origen industrial, la Ley 10/1986, de 19 de diciembre
de la Agencia Regional para el Medio Ambiente y la Natura-
leza, y las demás normas de general y pertinente aplicación,
y habiéndose observado los trámites legales y reglamentarios,



Página 4380 Miércoles, 20 de septiembre de 1989 Número 216

RESUELV O

Primero .- Que las plantas de fabricación de ácido sul-

fúrico que por cualquier causa tengan que parar, no podrán
iniciar la operación de puesta en marcha antes de las 11 horas

ni después de las 20 h .

Segundo.- Que, en todo caso, las empresas deberán so-

licitar permiso del Ayuntamiento de Cartagena para la pues-
ta en marcha de la planta, a fin de que ponderando los facto-
res climáticos y demás circunstancias con incidencia en la con-
taminación se determine la conveniencia del momento más

adecuado .

de fabricación de ácido sulfúrico, tanto al Ayuntamiento co-

mo a la Agencia .

Cuarto .- Además de lo dispuesto para las plantas de sul-

fúrico, cualquier otro proceso de fabricación que préviamen-

te se encuentre parado, no podrá ponerse en funcionamiento
entre las veinte horas y las once horas del día siguiente .

Quinto .- Estas medidas urgentes se levantarán por la

Agencia de Medio Ambiente cuando varíen las circunstancias

que han ocasionado su puesta en vigor .

Sexto .- Publíquese y notifíquese a los interesados .

Tercero.- Se deberá notificar por escrito, con la sufi- Murcia, 7 de septiembre de 1989 -El Director, Francis-

ciente explicación técnica, el motivo de la parada de las plantas co López Baeza.

4 . Anuncios
Consejería de Economía, Industria y Comercio

8154 Anuncio de información pública de instalación eléc-
trica de alta tensión y declaración en concreto de su

utilidad pública.

A los efectos prevenidos en el artículo 9° del Decreto

2 .917/1966, de 20 de octubre, se somete a información públi-
ca la petición de Autorización Administrativa y declaración
en concreto de su utilidad pública para la ejecución de un pro-

yecto de electrificación "Los Tejares", cuyas características

principales son :

a) Peticionario : Hidroeléctrica Española, S .A., con domi-

cilio en Avda . Gral . Primo de Rivera, 7, Murcia .

b) Lugar de la instalación: Alhama de Murcia .

c) Término municipal : Alhama de Murcia .

d) Finalidad de la instalación : Mejora y ampliación del su-

ministro .

e) Características técnicas : La línea eléctrica tiene su ori-
gen en L/ a CTI Farache y su final en CTI Los Tejares,

con una longitud de 1 .074 m . y tensión de suministro

20 kV. Conductores LA-56 de 54'6 mm2, aislamiento

Cad . anclaje y suspensión con apoyos metálicos . El cen-
tro de transformación es de tipo intemperie y relación

de transformación 20 .000 -+- 5%/398-230 V . Potencia

kVA .

Otras características : se complementan las instala-

ciones con una red aérea de B.T .

f) Presupuesto : 4 .921 .505 pesetas .

g) Procedencia de los materiales : Nacional .

h) Técnico autor del proyecto : José Luis Pérez Suso .

8294 Anuncio de información pública de instalación eléc-

trica de alta tensión.

A los efectos prevenidos en el artículo 9° del Decreto

2 .917/1966, de 20 de octubre, se somete a información públi-

ca la petición de Autorización Administrativa para la ejecu-

ción de un proyecto de L .A.M.T . y C.T.I . de 25 kVA., cuyas

características principales son :

a) Peticionario: Florespuña, S.C .L., con domicilio en Ctra.

de Lorca, s/n . Aledo .

b) Lugar de la instalación: Aledo .

c) Término municipal : Aledo .

d) Finalidad de la instalación : Suministro de energía eléc-

trica a industria de manipulado de flores .

e) Características técnicas : Línea eléctrica : Origen : Línea

de la canada Larga-Hesa . Final : Industria de manipula-

do de flores . Longitud; 717 m . Tensión de suministro :

20 .000 V . Conductores L A 28/2 . Aisladores : E-1 .503 .

Apoyos: Metálicos .

Centro de transformación : Tipo intemperie .

Relación de transformación: 20 .000/380-220 V . Po-

tencia: 25 kVA .

f) Presupuesto : 4 .313 .366 pesetas .

g) Procedencia de los materiales : Nacional .

h) Técnico autor del proyecto : Juan José Egea Vera .

i) Expediente número A .T. 14 .547 .

i) Expediente número 14.485 .

Lo que se hace público para que pueda ser examinado
el Proyecto de la instalación en esta Consejería, sita en C/ .

Nuevas Tecnologías y formularse, por duplicado, las recla-
maciones que estimen oportunas, en el plazo de treinta días

hábiles, contados a partir del siguiente al de la publicación de

este anuncio .

Murcia, 12 de julio de 1989 .-El Director General de In-

dustria, Energía y Minas, Enrique So riano Pescador .

Lo que se hace público para que pueda ser examinado

el Proyecto de la instalación en esta Consejería, sita en C/ .

Nuevas Tecnologías y formularse, por duplicado, las recla-

maciones que estimen oportunas, en el plazo de treinta días

hábiles, contados a partir del siguiente al de la publicación de

este anuncio .

Murcia, 4 de julio de 1989.-El Director General de In-

dustria, Energía y Minas, Enrique Soriano Pescador .


